
Ülkemiz geçmişi 100 yıla yaklaşan de-
mokratik bir tecrübeye sahiptir. Her ne kadar 
bu süreç muhtıra ve darbelerle zaman zaman 
kesintiye uğrasa da ülke olarak iyi kötü işleyen 
demokratik bir sistemimiz mevcuttur. Arada 
ortaya çıkan bu yol kazalarına rağmen ülkemiz-
de demokrasi kültürü oluştu. Cumhuriyetin ilk 
yıllarından itibaren sisteme müdahaleler eksik 
olmadı. Bazen bu müdahaleler açık açık yapı-
lırken, bazen de dolaylı yollardan uygulamaya 
koyuldu. 27 Mayıs 1960 Darbesi, 12 Mart 1971 
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darbe girişimi Türk demokratik hayatına birer 
kara leke olarak geçti. Yaşımız gereği biz 12 Ey-
lül Askerî Darbesi’nden beri karşılaştığımız anti 
demokratik girişimleri yaşayarak tecrübe ettik. 
Daha önceki muhtıra ve darbelerle ilgili bilgi-
miz ancak okuduklarımızla sınırlı. Dolayısıyla 
yazımızda 12 Eylül Darbesi ve darbenin yerel 
basına yansımaları üzerine bir değerlendirme 
yapacağız. Bu değerlendirmeyi o dönemde Kon-
ya’da yayınlanmakta olan Yeni Konya gazetesi-
nin darbeden hemen sonra yaptığı yayınlardan 
somut örnekler vererek yapmaya çalışacağız. 
Darbe dönemleri olağanüstü dönemler olduğu 
için darbe yapılan ülkede her şey alt üst olur. Bu 
süreci yaşayan herkes az ya da çok bu darbenin 
olumsuz etkilerinden payına düşeni alır. Darbe 
bir ülkede sosyal hayat, ekonomi, insan hakları, 
sanat, basın yayın, eğitim, ulaşım, sanayi ve tu-
rizm de dâhil pek çok alanda kendini hissettirir. 
Demokrasiye silahlı bir güç tarafından müda-
hale edildiği için sistemin işleyişi de doğrudan 
etkilenir. Ülke içerisinde her alanda darbecilerin 
baskısı bariz bir şekilde hissedildiği için hiçbir 
ferdin ve hiçbir kurumun başına buyruk hare-
ket etmesi mümkün değildir. Darbe dönemleri 
hayatın her alanında ceberut bir baskının ya-
şandığı dönemdir. Vatandaşların hürriyetleri 
bir süreliğine askıya alınmıştır. Muhtıra ve dar-
belerin ülke üzerindeki olumsuz etkilerini tamir 
etmek uzun yıllara mal olur.  

6 EYLÜL KUDÜS MİTİNGİ DARBECİLERİN EN 
ÖNEMLİ GEREKÇELERİNDEN BİRİYDİ  

12 Eylül Askerî Darbesi yapıldığı zaman il-
kokuldan yeni mezun olmuştum. O dönemde 
Mevlâna Dergâhı’nın arkasındaki Civar Mahal-
lesi’nde oturuyorduk. Mahallemiz dergâha ya-
kın olduğu için çok hareketli bir yerdi. Mevlana 

Türbesi’ni ziyarete gelenlerin neredeyse tama-
mına yakını bizim mahalleye de uğrardı. Henüz 
o tarihte Gülbahçesi de yapılmamıştı. Gülbah-
çesi, görüntüsü pek de güzel olmayan bir arsa-
dan ibaretti. Sebebini bilmiyorum ama biz ma-
halleye taşındığımız yıllarda arsanın etrafındaki 
taş duvar tamamlanmamıştı. Sadece bir kısmı 
yapılan duvarın taşları arsanın doğusunda du-
ruyordu. Tahminime göre duvarı yapan firma 
işi tamamlamadan yarım bırakıp gitmişti. Kom-
şularımızın anlattığına göre kamyonla Nevşehir 
tarafından getirilen büyük kayalar, taş ustaları 
tarafından burada yontulup şekil veriliyormuş. 
Mevlâna Dergâhı’nın arkasındaki bu büyük 
arsa ve Türbeönü denilen meydan bizim oyun 
alanımızdı. Mahalledeki arkadaşlarımızla günü-
müzün önemli bir kısmı buralarda geçerdi. O 
yıllarda Türbeönü şehrin çekim merkezlerin-
den biriydi. 12 Eylül Darbesi’ni hazırlayan daha 
başka sebepler de vardı ama Millî Selamet Par-
tisi tarafından 6 Eylül 1980 tarihinde Konya’da 
düzenlenen Kudüs Mitingi askerî güçleri hare-
kete geçiren son olay oldu. İsrail 23 Temmuz 
1980’de Kudüs’ü İsrail’in ebedi başkenti olarak 
ilan etti. Bu olaydan sonra pek çok ülke İsrail’in 
bu kararına tepki gösterdi. Konya’da düzenle-
nen miting de İsrail’i protesto etmeye yönelik 
çabalardan biriydi. Mitingden bir gün önce 
Türkiye’nin her tarafından insanlar otobüslerle 
ve özel araçlarla Konya’ya gelmeye başlamıştı. 
. Şehirde hissedilir bir kalabalık vardı. Güpe-
gündüz duvarlara siyasi sloganlar yazıyorlardı. 
Bizim evin hemen karşısındaki boş duvara da 
“Şehit Metin Yüksel’in Hesabı Sorulacak” yaz-
mışlardı. Henüz çocuk olduğum için ne Metin 
Yüksel’i tanıyordum ne de Konya’ya gelenlerin 
amacından haberim vardı. Otobüslerin plakala-
rından anlaşıldığı kadarıyla Türkiye’nin dört bir 
köşesinden insan, miting için Konya’ya akın et-
mişti. Otobüslerin bazıları Mevlâna Dergâhı’nın 
arkasındaki oyun alanımıza park etmişti.Şehir-
de olağanüstü bir hava vardı. Evimiz otobüsle-
rin durduğu alanı çok iyi gören bir konumdaydı. 
Gece yarısına kadar olan biteni ikinci katın pen-
ceresinden izledim. 
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12 EYLÜL DARBESİ VE YEREL BASIN 
ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME



6 Eylül günü kalabalık daha da arttı. Gelen-
lerin içinde her kesimden insan vardı. Alt katta 
oturan dayımın oğlu Bekir’le birlikte öğleye doğ-
ru biz de Türbeönü’ne gittik. Miting günümüz-
de Hacıveyiszade Camii’nin bulunduğu İtfaiye 
Meydanı’nda yapılacaktı fakat Türbeönü de ol-
dukça kalabalıktı. Meydana bakan duvarlar si-
yasi pankartlarla donatılmıştı. Gençler el ilanları 
dağıtıyorlardı. Biz de Bekir’le birlikte kalabalığın 
arasında dolaşıp olan biteni anlamaya çalışıyor, el 
ilanı topluyorduk. O zaman bu bizim için bir eğ-
lenceydi. Türbeönü’nde daha önce hiç görmedi-
ğimiz insanlar dolaşıyordu. Kıyafetleri gibi şiveleri 
de farklıydı. Miting bittikten sonra meydan daha 
da kalabalıklaştı. Slogan atarak akın akın Türbeö-
nü’ne doğru yürüyorlardı. Galiba gruplar otobüs-
lerine binmek için bu tarafa yönelmişlerdi. Kala-
balıkta hareket etme imkânı azalınca eve döndük. 
Tam bahçe kapısından içeri girince silah sesleri 
duyulmaya başladı. Çocuk olduğumuz için neler 
olup bittiğini anlayamamıştık ama bir hayli kork-
muştuk. Zaten 6 gün sonra da ihtilal olmuştu.

YEREL BASIN DEMOKRASİ 
KÜLTÜRÜNÜN TEMİNATIDIR

Bağımsız ve çok sesli yaygın basının demok-
rasi için anlamı neyse, kendi ayakları üzerinde 
durabilen yerel basının, yerel demokrasinin ge-
lişmesi için taşıdığı anlam da odur. Yerel basının 
güçlü olduğu illerde yöre insanları; demokrasiye 
ve insan haklarına daha güçlü sahip çıktıkları gibi, 
istek ve ihtiyaçlarını da daha rahat dile getirme 
imkânına sahiptir. 

Demokrasinin yaygınlaşması, tam manasıyla 
işleyebilmesi, demokratik bir toplumun oluşabil-
mesi için vatandaşların öncelikle bilgilendirilme-
si gerekir. Bu manada yerel basın, yöre halkının 
en etkili iletişim vasıtası olarak, onların bilme ve 
öğrenme hakkını kullanmalarını sağlamak sure-
tiyle, yerel demokrasinin gelişmesine destek olur. 
Özellikle seçim dönemlerinde bu görev daha da 
belirginleşir. Yaptığı yayınlarla halkın bilinçlen-
dirilmesi işlevini yerine getiren yerel medya aynı 
zamanda demokratik sürecin sağlıklı bir şekilde 
işlemesine de katkı sağlar.

Demokrasilerde basının görevini yerine ge-
tirebilmesi için bazı şartların sağlanması gerek-
mektedir. Bunun başında ifade özgürlüğü gelir. 
Demokratik toplumlarda halkın bilgi edinme 
hakkı önceliklidir. İnsan Hakları Evrensel Beyan-
namesi’yle de teminat altına alınan bu ilke gere-
ği basının bilgi edinme ve bunu halka ulaştırma 
hakkına engel olunamaz. Özgür basın aynın za-
manda demokrasinin de teminatlarından biridir. 
Basının toplumu rasyonel karar almaya yönlendi-
recek bir yapıda olması gerekir. 

Diğer taraftan demokratik toplumlarda bası-
nın işlevlerini yerine getirebilmesi için demokra-
tik seçimlerin yapılması, parlamentonun seçimle 
iş başına gelmesi gerekir. Darbe dönemlerinde 
ülkedeki tüm kurumlar gibi basın sektöründe 
de normal işleyiş kesintiye uğrar. Bu olağanüs-
tü dönemlerde gerek yaygın anlamda, gerekse 
yerel anlamda basın özgürlüğünden bahsetmek 
imkânsızdır. Zaten darbeyi yapan güçler ilk ola-
rak medya organlarına el koyarlar. El koymasalar 
bile medya üzerindeki psikolojik baskıyı arttırır-
lar. Yazımızın bundan sonraki kısmında ülkemiz-
de basının haber alma ve aktarma özgürlüğünü 
kaybettiği dönemlerden biri olan 12 Eylül Askerî 
Darbesi’nden sonra Konya’da yayın yapan Yeni 
Konya gazetesinden örnek haber ve yazıları ak-
tararak konuyu somut bir şekilde ortaya koymaya 
çalışacağız. 
12 EYLÜL DARBESİ’NDE YEREL MEDYANIN TAVRI 

VE YENİ KONYA GAZETESİ ÖRNEĞİ
Konya’da düzenlenen 6 Eylül Kudüs Mitin-

gi’nin ülke genelinde yankıları devam ederken 
mitinde yaşananlar bahane edilerek darbe için 
son gerekçe de ortaya konmuş ve 12 Eylül günü 
askeriye yönetime el koymuştu. Darbeyle birlikte 
yerel basının haber verme özgürlüğü de elinden 
alınmıştı. 13 Eylül 1980 tarihinde Yeni Konya ga-
zetesi “Bütün yurtta sıkıyönetim ilan edildi. Türk 
Silahlı Kuvvetleri yönetime el koydu” manşetiy-
le çıkar. Askerî darbenin yansıması gazetenin 
manşeti gibi, diğer haber ve köşe yazılarına da 
yansır. Gazetenin o tarihteki sahibi Mustafa Naci 
Gücüyener, mesul yazı işleri müdürü ise Ünal 
Gücüyener’dir. Manşetin alt satırlarında sıkıyö-
netim beyannamesine yer verilirken gazetenin 
ilk sayfasında “Vatanın ve Milletin Bütünlüğü 
İçin” başlıklı, Salim Koçak imzalı bir de köşe yazı 
yayınlanır. Doğal olarak Yeni Konya da diğer ye-
rel gazeteler gibi sıkıyönetim komitesinden yana 
tavır almıştır. Zaten darbe şartlarında başka bir 
seçeneği düşünmek de pek mümkün değildir. 
Salim Koçak’ın köşe yazısındaki şu ifadeler içinde 
bulunulan durumu ana hatlarıyla izah eder; “Or-
dumuz anarşi, terör, bölücülük ve yıkıcılık faali-
yetlerine son vermek; vatanımıza, milletimize ve 
devletimize yönelmiş bulunan taarruz hâlindeki 
ihanet mihraklarını ezmek, cennet vatanımızın 
ve aziz milletimizin bütünlüğünü korumak için 
idareye el koymuştur. Böylece Türk ülkesinin ve 
Türk milletinin sahipsiz olmadığını göstermiş-
tir. Ordu bizim ordumuzdur. İdareye el koyma 
gerekçesine katılmayan bir tek Müslüman Türk 
gösterilemez. Hepimizin millî görevi, bu gerekçe-
de ortaya konan gayelerin gerçekleşmesine yar-
dımcı olmaktır.”



Gazetenin 15 Eylül 1980 tarihli nüshasının 
birinci sayfasında yer alan “Sorumluluğumuzu 
Bilmeliyiz” başlıklı Salim Koçak imzalı köşe yazı-
sında yine ihtilalcileri övücü benzer ifadelere yer 
verilmiştir; “Hangi siyasi düşünce ve kanaatte ve 
hangi iş ve mesleğe sahip olursak olalım, şüp-
hesiz hepimizin görevi vardır. Bu görevin resmî 
olması şart ve elzem değildir. Bu görevin asgari 
şartı yönetime el koyan kuvvete; canımız, kanı-
mız, istiklalimiz, şeref ve haysiyetimiz demek 
olan Türk Silahlı Kuvvetlerine inanmak ve gü-
venmektir. Bu olmazsa, hiçbir şey olmaz. Zaten 
kalbinde bu inancı yaşatmayan kimselerin de 
artık söz hakkı yoktur.”       

Salim Koçak’ın ilk sayfada yayınlanan yazı-
ları gazetenin darbeye karşı tutumunu yeterince 
açıklayıcı tarzdadır. Darbenin hemen sonrasında 
yazdığı iki yazı gibi 16 Eylül 1980 tarihinde kale-
me aldığı “Demokratik Düzene Kavuşmak İçin” 
başlıklı yazısı da ihtilalcileri övücü sözcüklerle 
doludur; “Bir defa şunu unutmamak gerekir ki 
12 Eylül’den önceki düzene ‘demokratik’ demek 
mümkün değildi. Öyle olmadığını Sayın Kenan 
Evren yaptığı veciz konuşmasıyla da ortaya koy-
du. Korkusuz yaşama hürriyetinin, can ve mal 
hürriyetinin, eğitim ve öğretim hürriyetinin, kı-
saca bütün demokratik hak ve hürriyetlerin ye-
rini cinayet işleme hürriyetinin aldığı bir rejime 
demokratik demek imkânsızdır. Burada özlemini 
duyduğumuz demokratik düzen şüphesiz, ger-
çek manadaki demokratik düzendir. Böyle bir 
düzene özlem duymamak da mümkün değildir.” 

16 Eylül 1980 tarihinde Kenan Evren Paşa 
darbeden sonra ilk kez bir basın toplantısı düzen-
ler. Basın toplantısına çok sayıda yerli ve yabancı 
basın mensubu katılır. Yeni Konya gazetesi, 17 
Eylül 1980 tarihli nüshasının birinci sayfasında 
bu basın toplantısı haberini; “Millî Güvenlik Kon-
seyi Başkanı Orgeneral Evren: ‘Konya Olayları 
Bardağı Taşıran Son Damladır’ dedi” başlığıyla 
verir. Aynı gün gazetenin birinci sayfasında “Ev-
ren Paşa’ya Açık Mektup” başlıklı bir yazı daha 
yayınlanır. Yeni Konya imzalı yazı 6 Eylül’de 
Konya’da düzenlenen Kudüs Mitingi’ne katılan-
ların Konyalı olmadığını, bu mitingden dolayı 
Konya’nın mesul tutulamayacağını anlatmak 
için yazılmıştır. Evren Paşa’nın basın toplantı-
sında bahsettiği Konya olayları bardağı taşıran 
son damlaydı ifadesine karşı gazete şehri sa-
vunmak adına böyle bir yazı yayınlamayı tercih 
eder. Mitingi düzenleyen siyasilerin de, mitinge 
katılanların da Konyalı olmadığı belirtilen yazının 
ilk satırları yine darbecilere övgü dolu ifadelerle 
doludur. Darbe dönemlerinde yerel basının tu-
tumunu doğru anlamak açısından şu satırlar bir 

hayli dikkat çekicidir; “Muhterem Generalimiz, 
yönetime el koyduğunuz 12 Eylül’den bu yana 
bütün vatan sathında huzur ve güven temin 
edilmiş, hayat normale dönmeye başlamıştır. 
Ordumuza olan güvenimiz, bağlılığımız ve ordu-
muzun buhranlı günlerde bizimle olacağı şuuru 
içerisinde 12 Eylül Harekâtı’nı bütün vatandaş-
larımız gibi Konya olarak biz de canı gönülden 
benimsiyoruz. Basın toplantınızda koymuş oldu-
ğunuz teşhis ve yapılması gerekli tedavi üzerin-
de vatanseverliğiniz, meselelere parmak basışı-
nız gözleri yaşartacak ve tüylerimizi ürpertecek 
nitelikteydi. ‘Şükran’ kelimesi duyguları ifadede 
zayıf kalmaktadır.”  

Gazetenin ihtilal şartları içerisinde yayın po-
litikası aşağı yukarı bu minval üzerine devam 
etmiştir. Zaten ordunun yönetime el koyduğu 
bir dönemde bir yerel basın organının açıktan 
darbeye karşı çıkması neredeyse imkânsız gibi 
bir şeydir. Sadece Yeni Konya değil, Konya’da 
yayınlanan diğer gazetelerin tavrı da bu yönde-
dir. Yazımızı daha fazla uzatmadan gazetenin 
29 Eylül 1980 tarihli nüshasının birinci say-
fasında “Bakış” başlıklı köşesinde yayınlanan 
“Demokrasiyi Kurarken” başlıklı yazıdan kısa 
bir bölümü aktararak konuyu bitireceğiz; “Silahlı 
Kuvvetlerin yönetime el koyması üzerine Türki-
ye’nin totaliter bir rejime kayabileceği yolundaki 
kuşkuların çarçabuk siliniverdiğini görüyoruz. 
Tam tersine daha güçlü bir demokratik düzenin 
kurulmak üzere olduğu ümidi dış dünyada, bu 
arada bizim de üyesi bulunduğumuz Avrupa 
Konseyi ile Ortak Pazar’da şimdiden ağırlık ka-
zanmıştır.” İsimsiz olarak yayınlanan bu yazının 
da çok iyi gösterdiği gibi bırakın darbeyi eleştir-
meyi, destekleyici yazılarda bile kantarın topuzu 
fazlaca kaçmış, darbecilere hak etmedikleri ölçü-
de övgüler düzülmüştür. Tabi bunu günümüz-
deki şartlarla mukayese etmek ve bugüne göre 
değerlendirmek de pek adil olmaz, zira o günün 
şartlarıyla bugünün şartları arasında dağlar ka-
dar fark vardır.  Yerel medya demokratik bir top-
lum için son derece önemli bir vasıtadır. Yerel 
medya bulunduğu ilin geleneklerini, kültürünü, 
sorunlarını, yaşam tarzını daha iyi bildiği için o 
yörenin gözü, sesi ve kulağıdır. İşte bundan dola-
yı yerel medya özgürce ve tarafsız haber yapabil-
mek için ayakta kalmalıdır. Türkiye’nin dört bir 
tarafında yıllardan beri büyük bir özveriyle yayı-
nına devam eden yerel medya yaşarsa, yerel an-
lamda gerçek bir demokratik ortama ulaşabiliriz. 
Demokrasinin yerelleşmesi, yaygınlaşması ve 
toplumun her kesimi tarafından kabul edilmesi, 
bir açıdan da yerel medyanın ekonomik olarak 
bağımsız olmasına bağlıdır. 
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